
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              
CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

DECRETO Nº 042/2023, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

“Nomeia a nova composição do Fórum Municipal 

de Educação (FME), Triênio 2023 - 2025 nos 

termos da 001, de 17 de Fevereiro de 2022”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COCOS, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais que lhe confere o Artigo 33 da Lei Orgânica Municipal,  

CONSIDERANDO a necessidade de institucionalizar mecanismos de planejamento 

educacional participativo que garantam o diálogo como método e a democracia como 

fundamento; 

CONSIDERANDO a necessidade de traduzir, no conjunto de ações da Secretaria 

Municipal de Educação, políticas educacionais que assegurem a democratização da gestão e a 

qualidade social da educação; 

CONSIDERANDO que o FME é um órgão colegiado, de caráter permanente, com a 

finalidade de acompanhar a política educacional no território municipal, por meio do 

monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação (PME) e da coordenação da 

Conferência Municipal de Educação, zelando pela implementação de suas deliberações, e 

promovendo a articulação necessária entre os correspondentes Fóruns de Educação do Estado 

da Bahia e da União. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a nova composição do Fórum Municipal de Educação, para o triênio 

2023/2024, conforme indicação dos organismos públicos e das entidades: 

I - Representante da Secretaria de Educação 

Dilva Xavier dos Santos – Titular 

Eliene Ribas da Silva Santos – Suplente; 

II - Representante do Executivo Municipal 

Viviane Sampaio Moura – Titular 

Camargo Lopo Macêdo Arruda - Suplente 



 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              
CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

III - Representante da Secretaria de Saúde 

Laís Carneiro da Costa – Titular 

Thiara Lopes Carneiro – Suplente; 

 

IV - Representante da Secretaria de Assistência Social 

Sandra Lopes Maia – Titular 

Fernando Henrique Gonçalves da Costa – Suplente;  

 

V - Representante da Rede Privada  

Karine Viana Barros – Titular 

Laila Silva de Lima – Suplente; 

 

VI - Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente-CMDCA 

Rogério da Silva Soares – Titular 

Andréia Gomes Queiroz – Suplente; 

 

VII - Representante do Conselho Municipal de Educação – CME 

Maria Mercês Barbosa de Oliveira – Titular 

Vilma Lopes da Silva Souza - Suplente 

 

VIII - Representante do Ensino Médio 

Mariane Cristina Trindade Barbosa Fagundes – Titular 

Maria Eloisa Silva – Suplente; 

  

IX - Representante dos Estudantes 

Marina Baliza Lemes – Titular 

Larah Emanuely Alves de Moura – Suplente; 

 



 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              
CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 
 

 

M
U

N
IC
ÍPI
O DE CÔC

O
S

BAHIA  

 

X - Representante de Pais/Responsáveis de Estudantes 

Deusileia de Oliveira Ribeiro Brito – Titular 

Ana Paula Lopes Lima – Suplente; 

 

XI - Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

Neide Ribeiro de Oliveira – Titular 

Neuza Rosa de Souza – Suplente; 

 

XII - Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais 

Sidiclei Azevedo Nascimento – Titular  

Jublai Nonato Santos Araújo – Suplente; 

  

XIII - Representante do Conselho Tutelar 

Luan Barros da Cunha – Titular 

Nilcélia de Jesus Carlos – Suplente; 

  

XIV - Representante do Conselho do FUNDEB 

Francirene Araújo Pereira – Titular 

Ana Paula de Souza Falcão – Suplente; 

 

XV - Representante das escolas Indígenas e Quilombolas 

Simone Cardoso dos Santos Miclos – Titular 

José Souza da Costa – Suplente. 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - Bahia, 19 de outubro de 2023. 

 

 

 

Marcelo de Souza Emerenciano 

Prefeito Municipal  


